
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

EDITAL nº 23/2020 - Retificado

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas
atribuições e considerando o contido no Edital n.º 001/2017-SESP, bem como o
contido nos Protocolos n.º 16.553.978-8, 16.684.398-7 e 15.326.648-4, resolve:

TORNAR PÚBLICA

1. A convocação para posse dos candidatos do concurso público regido pelo Edital
nº 001/2017-SESP, para o Quadro Próprio dos Peritos Oficiais nomeados pelos
Decretos nº 5693, 5694 e 5695, de 18 de setembro de 2020, publicado no Diário
Oficial do Estado do Paraná nº 10.773, de 18/09/2020.

2. No dia 06/10/2020 os candidatos deverão comparecer com 10 minutos de
antecedência na SESP, no Edifício Caetano Munhoz da Rocha – 4º andar – Sala
de Reuniões,  localizado na Rua Deputado Mário de Barros, nº 1.290, Centro
Cívico, Curitiba/PR, organizados conforme ANEXO I, tendo previamente seguido
as orientações do ANEXO II. Para tomar posse no dia 06/10/2020, os candidatos
deverão encaminhar a documentação via e-protocolo impreterivelmente até o dia
02/10/2020. O uso de máscara é obrigatório para os atos relativos à posse no
cargo, não sendo permitido o ingresso de acompanhante do candidato neste local.
Os candidatos serão atendidos no horário previamente agendado.

3. Os candidatos que optarem por não tomar posse no dia e horário estabelecidos
neste edital deverão agendar outra data, com pelo menos 01 (um) dia de
antecedência, observando-se a disponibilidade do setor, através do e-mail:
apcientifica@sesp.pr.gov.br. Salienta-se o prazo legal de 30 (trinta) dias a contar
da data da publicação dos Decretos de Nomeação. A data final para a entrega da
documentação por e-protocolo é 15/10/2020 para que haja tempo de análise
prévia. A data final para posse é 19/10/2020. Portanto, o candidato que já tem toda
a documentação pode encaminhá-la a qualquer tempo, até a data limite.

4. Contato para esclarecimentos: telefones  (41) 3313-1940 ou (41) 3361-7277 e
e-mail: apcientifica@sesp.pr.gov.br. Para dúvidas sobre acúmulos de cargo ligar
(41) 3313-1956.

Curitiba, 21 de setembro de 2020.

Cel. Romulo MARINHO Soares

Secretário de Estado da Segurança Pública

mailto:apcientifica@sesp.pr.gov.br
mailto:apcientifica@sesp.pr.gov.br
mailto:apcientifica@sesp.pr.gov.br
mailto:apcientifica@sesp.pr.gov.br
mailto:apcientifica@sesp.pr.gov.br
mailto:apcientifica@sesp.pr.gov.br


EDITAL Nº 23/2020 — ANEXO I

Protocolo 16.553.978-8 – Decreto 5693/2020

Inscrição Nome Data e Hora Posse Cargo/Função

3010252-9 RAFAEL MIALSKI FONTANA 06/10/2020 - 09h30min
Perito Oficial Médico Legista – Área B –

Região de Curitiba

3029447-9 CRISTIANE LIZ BAPTISTA BALLAROTTE 06/10/2020 - 09h30min
Perito Oficial Médico Legista – Área B –

Região de Curitiba

3024625-3 GEOVANE FERREIRA DAS NEVES 06/10/2020 - 09h30min
Agente da Perícia Oficial – Auxiliar de

Necropsia

Protocolo 16.684.398-7 – Decreto 5694/2020

Inscrição Nome Data e Hora Posse Cargo/Função

3028558-5 PAULO HENRIQUE SILVA DOMINGUES 06/10/2020 - 09h30min Perito Oficial - Perito Criminal - Área 5

3025047-1 DAVID NAKAMURA 06/10/2020 - 10h
Agente da Perícia Oficial – Auxiliar de

Necropsia

3032122-0 LUANA KHISLEY ALVES 06/10/2020 - 10h
Agente da Perícia Oficial – Auxiliar de

Necropsia

3028878-9 ANDREIA DE PAULA FERREIRA 06/10/2020 - 10h
Agente da Perícia Oficial – Auxiliar de

Necropsia

3007036-8 FERNANDA ABRANOSKI 06/10/2020 - 10h
Agente da Perícia Oficial – Auxiliar de

Necropsia

3004351-4 JAIR FERNANDES DE ALMEIDA FILHO 06/10/2020 - 10h30min
Agente da Perícia Oficial – Auxiliar de

Necropsia

Protocolo 15.326.648-2 – Decreto  5695/2020

Inscrição Nome Data e Hora Posse Cargo/Função

3026955-5 RENATO HENRIQUE RANKEL 06/10/2020 - 10h30min Perito Oficial - Perito Criminal - Área 3

3004533-9 DAVI PAVIS PARRO 06/10/2020 - 10h30min Perito Oficial - Perito Criminal - Área 3

3029459-2 PAULO ROBERTO MENONCIN FILHO 06/10/2020 - 10h30min Perito Oficial - Perito Criminal - Área 3

3006397-3 GUILHERME MARTOS BERNO 06/10/2020 - 11h Perito Oficial - Perito Criminal - Área 3

3009120-9 FERNANDO ALVARES FERNANDES 06/10/2020 - 11h Perito Oficial - Perito Criminal - Área 3

3001885-4 LEANDRO RODRIGUES 06/10/2020 - 11h Perito Oficial - Perito Criminal - Área 3

3029598-0 JUNIOR DOS SANTOS SILVA 06/10/2020 - 11h Perito Oficial - Perito Criminal - Área 3

3034557-0 WILLY SIQUEIRA PUNTIGAM 06/10/2020 - 11h30min Perito Oficial - Perito Criminal - Área 3

3027196-7 LEONARDO RODRIGUES DA SILVA 06/10/2020 - 11h30min Perito Oficial - Perito Criminal - Área 3

3025503-1 RENATO DE ALMEIDA TREVISOLLI 06/10/2020 - 11h30min Perito Oficial - Perito Criminal - Área 4

3019685-0 FREDERICO BAUMLE 06/10/2020 - 11h30min Perito Oficial - Perito Criminal - Área 4

3010375-4 RODRIGO TABORDA RIBAS 06/10/2020 - 13h Perito Oficial - Perito Criminal - Área 4

3039183-0 BRUNO HENZ MOSSMANN 06/10/2020 - 13h Perito Oficial - Perito Criminal - Área 4

3030419-9 ALINE MIDORI RODRIGUES SATO 06/10/2020 - 13h Perito Oficial - Perito Criminal - Área 4

3005445-1 DANIELE MAIA BIANCHINI
MICHALKIEWICZ

06/10/2020 - 13h Perito Oficial - Perito Criminal - Área 4

3039410-4 SAMUEL FONSECA BICALHO 06/10/2020 - 13h30min Perito Oficial - Perito Criminal - Área 4

3018669-2 EDER LECHETA 06/10/2020 - 13h30min Perito Oficial - Perito Criminal - Área 5

3009489-5 DALTON LUCIO BRASIL PEREIRA FILHO 06/10/2020 - 13h30min Perito Oficial - Perito Criminal - Área 5



3028503-8 BRUNO TONEL OTSUKA 06/10/2020 - 13h30min Perito Oficial - Perito Criminal - Área 6

3024853-1 JEFFERSON ALVES LOPES 06/10/2020 - 14h Perito Oficial - Perito Criminal - Área 6

3009334-1 IGOR SHOITI SHIRAISHI 06/10/2020 - 14h Perito Oficial - Perito Criminal - Área 6

3019065-7 LUIZ HENRIQUE DA SILVA ROTTA 06/10/2020 - 14h Perito Oficial - Perito Criminal - Área 6

3001789-0 OMOLABAKE ALHAMBRA SILVA
ARIMORO

06/10/2020 - 14h Perito Oficial - Perito Criminal - Área 6

3031672-3 RAPHAELA BATISTA DOS SANTOS 06/10/2020 - 14h30min Perito Oficial - Perito Criminal - Área 6

3006988-2 MAYARA LILIAN PRA 06/10/2020 - 14h30min Perito Oficial - Perito Criminal - Área 8

3022577-9 HALINA LINZMEIER HEYSE 06/10/2020 - 14h30min Perito Oficial - Perito Criminal - Área 8

3025186-9 EDGAR MALLMANN 06/10/2020 - 14h30min Perito Oficial - Perito Criminal - Área 8

3002258-4 GIOVANI GORAIEBE POLLACHINI 06/10/2020 - 15h Perito Oficial - Perito Criminal - Área 8

3029699-4 MAGAYVER MENDONCA MARTINS DA
MOTA

06/10/2020 - 15h Perito Oficial - Perito Criminal - Área 8

EDITAL Nº 23/2020 — ANEXO II

Procedimentos adotados em virtude do COVID-19 (LEIA COM ATENÇÃO)

Considerando o Plano de Contingência Nacional para Infecção Humana pelo novo
Coronavírus COVID-19, publicado pelo Ministério da Saúde e Secretaria de
Vigilância em Saúde em fevereiro de 2020;

Considerando que o momento atual é complexo, carecendo de um esforço
conjunto na gestão e adoção das medidas necessárias aos riscos que a situação
demanda e o emprego urgente de medidas de prevenção, controle e contenção de
riscos, danos e agravos à saúde pública, a SESP estabelece medidas que serão
adotadas, buscando a não propagação do vírus, evitando riscos para a posse dos
candidatos nomeados.

O candidato deverá enviar todos os documentos constantes dos itens 13.2 e 13.3
do edital 001/2017 (Concurso Polícia Científica) digitalizados, por e-protocolo
digital à SESP – Secretaria de Estado da Segurança Pública.

Para localizar o sítio do e-protocolo digital, o candidato deverá acessar:
www.administracao.pr.gov.br e então acessar a opção Registrar Protocolo
(região inferior esquerda da página).

Caso seja o primeiro acesso, o candidato deverá fazer o cadastro, seguindo os
passos solicitados pelo sistema e-protocolo.

Preencher todos os campos solicitados. Escolher a opção não sigiloso. Em
assunto, escolher Secretaria da Segurança Pública.

No campo Descreva aqui sua solicitação deverá constar: À APC/SESP - Envio de
documentos para posse no cargo relativo ao Decretos 5693, 5694 e 5695, de
18/09/2020.



Depois de digitalizar todos os documentos, deverá inserí-los no e-protocolo em
rigorosa ordem, conforme consta no checklist da relação de documentos.
Colocar os documentos preferencialmente como despacho, não como anexo.

No dia da posse o candidato deverá portar os seguintes documentos originais:

- Carteira de Identidade do Paraná ou protocolo;
- Carteira de Trabalho;
- Foto 3x4;
- Documento que informe o número do cadastro de pessoa física – CPF;
- Diploma de conclusão respectivo curso superior registrado pelo Ministério da
Educação e Cultura (MEC) ou certificado com o respectivo histórico escolar com a
data de colação de grau.

Candidatos que necessitam apresentar documento de exoneração ou vacância
para posse deste Concurso:

a) Deverá apresentar documento publicado em Diário Oficial ou publicação oficial
equivalente.

b) Caso ainda não tenha sido publicada oficialmente, o candidato deverá obter
cópia do pedido junto ao órgão do qual se desvinculará (protocolo, recibo ou
comprovante).

Este documento deverá ser anexado ao protocolado junto aos demais solicitados
pelo Edital, no final da relação de documentos.

A SESP analisará a documentação e poderá solicitar alguns documentos originais
no momento da posse, bem como poderá devolver o protocolado caso falte
documentação ou não esteja em conformidade com a legislação vigente. Deverá o
candidato, após o abrir o protocolo, acompanhar seu processo

Ressalta-se que o envio antecipado da documentação não caracteriza posse
no cargo, visto que este ato obrigatoriamente é presencial.


